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Anotace

Cílem této práce bylo analyzovat, jaký vliv má kooperativní učení využívané při

výuce cizího jazyka na nárůst slovní zásoby a na zvyšování motivace k učení se cizímu

jazyku.

Záměry byly realizovány v hodinách anglického jazyka na druhém stupni základní

školy ve školním roce 2008/2009. Za základní přístup byl zvolen akční výzkum. Nárůst

slovní zásoby byl sledován pomocí didaktických testů, zvyšování motivace k učení se

cizímu jazyku bylo mapováno dotazníky. K upřesnění informací byly použity neformální

rozhovory a pozorování.

Výsledky didaktických testů ukázaly, že u žáků zapojených do výzkumného šetření

kooperativní učení pozitivně ovlivnilo nárůst slovní zásoby. Z dotazníků vyplynulo, že

kooperativní učení také pomáhá zvyšovat motivaci k učení se anglickému jazyku.

Klíčová slova: anglický jazyk, cizí jazyky, kooperace, kooperativní učení, motivace,

slovní zásoba, základní škola

Annotation

The aim of this thesis was to analyse, whether the cooperative learning applied in

teaching foreign language influences the vocabulary increase and the growth of motivation

to learn foreign language.

The intentions were carried out during English lessons at primary school in the

school year 2008/2009. The action research was chosen as an essential approach.

Vocabulary increase was monitored through didactic tests, growth of motivation to learn

foreign languages was surveyed by the help of questionnaires. The gained information

were elaborated with informal interviews and with observation.

The results of the didactic tests showed, that cooperative learning influenced

vocabulary increase positively by the pupils involved in the research. The questionnaires

showed, that cooperative learning also helps to grow the motivation to learn English.

Key words: cooperation, cooperative learning, English, foreign languages, motivation,

primary school, vocabulary
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Úvod

„Řekni mi a já zapomenu. Ukaž mi a já si možná zapamatuji. Zapoj mě a já

pochopím.“ Confucius

Když jsem před třemi lety měla začít vyučovat na základní škole, domnívala jsem

se, že vyučování je v dnešní době jiné než dříve, plné moderních pomůcek a vyučovacích

postupů. Hned při prohlídce školy jsem zjistila, že materiální vybavení se příliš nezměnilo,

což je ale vzhledem ke způsobu a výši financování našeho školství pochopitelné. Daleko

větším zklamáním pro mne bylo zjištění, že se děti v současné „moderní“ době stále ještě

učí předkládaná témata zpaměti, aniž by o nich hlouběji přemýšlely. Nenacházela jsem ani

náznaky alternativních způsobů vyučování, ani jakékoli odchýlení se od stereotypů.

Nabídka možnosti učit se kromě jazyka německého také jazyk anglický znamenalo

pro mnohé děti z malého města a přilehlých osad novou šanci, splněný sen. Byly nadšené.

Snad je snahou každého učitele, aby vyučování jeho žáky obohacovalo a současně bavilo,

a ani já jsem nechtěla být výjimkou. Již od počátku svého působení na základní škole jsem

usilovala o to, aby hodiny nebyly jednotvárné, aby se žáci mohli účastnit na výběru učiva,

aby se co největší měrou zapojovali do vyučování. Zpočátku byli zaskočeni, když měli

pracovat ve skupinkách, když měli hodnotit svou činnost, nebo když byli tázáni, co dalšího

by je zajímalo. Někteří se nechali slyšet, že nejsou zvyklí, aby se učitel ptal na jejich názor,

nebo aby si při práci na úkolu mohli pomáhat. Sdělovali mi, že průběh hodin některých

vyučujících je vždy úplně stejný, věděli, že je nečeká žádné překvapení, čímž byli

znechuceni. Některým zpočátku vadilo, že se jim dostalo možnosti vyjádřit se

k probíranému tématu, neboť byli zvyklí pouze pasivně vnímat, co je jim předkládáno. A

některým pasivní účast ve vyučování dokonce vyhovovala!

Škola má být přípravou na budoucí život. Vezmeme-li v úvahu požadavky

zaměstnavatelů při hledání nových pracovních sil, téměř vždy se v nich objevuje

požadavek schopnosti pracovat v týmu a tvořivé myšlení. Odpovídá však takovým

požadavkům současná škola? Jednotvárné vyučování nenaučí žáky pracovat tvořivými

způsoby, převažující transmisivní předávání informací a jejich pasivní vnímání rovněž ne.

Jestliže žák projde celou školní docházkou jako jednotlivec, který sbírá známky za
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vědomosti jen pro sebe, jak bude ve svém profesním životě tvořit součást pracovního

týmu?

Podle školských dokumentů základní škola člověka na jeho budoucí život připraví.

Schopnost spolupracovat a respektovat práci svou i ostatních lidí patří mezi cíle

Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání. Byly vytvořeny školní

vzdělávací programy, avšak mnozí vyučující zřejmě nevzali potřeby současného světa

vážně a pokračují ve své práci stejným způsobem a beze změn. Nebo odvážně tvrdí, že

klíčové kompetence u svých žáků rozvíjejí už mnoho let, jenom to tak odborně nenazývají.

Každopádně někteří žáci zdají se být rozvojem mnohých klíčových kompetencí nedotčeni.

S modelem kooperativního učení jsem se seznámila během studia na Filozofické

fakultě Univerzity Karlovy a zaujalo mne natolik, že jsem po dalších informacích pátrala v

odborných publikacích i praktických příručkách určených učitelům v praxi. Potěšilo mne,

že mnohé prvky kooperativního učení jsem ve svých hodinách už používala, a ty další byly

výzvou k dalšímu zlepšování výuky. Z charakteristik kooperace vyplývá, že „jde o jev, bez

kterého není dobře myslitelná existence moderní společnosti a fungování jedince uvnitř

této společnosti i jednotlivých společenství“.1

Tato diplomová práce směřuje k několika cílům současně. Osobním cílem je

pokusit se napravit stav nespokojenosti (můj i mých žáků) a při tom využít nadšení

kooperativním učením. Poznávací cíl míří k tomu, že kooperativní učení má vliv na mluvní

produkci žáků a akční výzkum by mohl potvrdit, zda kooperativní učení používané

v hodinách cizího jazyka má vliv na část výsledků žáků, konkrétně na rozšíření slovní

zásoby. Teorie kooperativního učení také hovoří o motivaci k dalšímu učení, a proto se

akční výzkum zaměřuje rovněž na potvrzení zvyšování motivace v oblasti výuky cizímu

jazyku. Praktický cíl je potom tvořen možnostmi využití získaných informací pro mou

další pedagogickou činnost či jako inspirace ostatním vyučujícím kolegům.

Teoretická část této práce se věnuje vysvětlení základních pojmů, snaží se

představit současnou podobu kooperace, kooperativního učení a vyučování, souvislost

s Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání, pojednává o motivaci

k učení a metodách jejího rozvíjení, snaží se nastínit problematiku získávání a osvojování

slovní zásoby. Empirická část potom reaguje na zavádění kooperativního učení do hodin

1 Kasíková, H.: Kooperativní učení a vyučování. Teoretické a praktické problémy. Praha: Karolinum, 2004
(str. 10)

9

anglického jazyka v základní škole, v níž působím jako učitelka. Výzkumné šetření je

zaměřeno na vliv kooperativního učení na nárůst slovní zásoby žáků a na motivaci k učení

se anglickému jazyku. Akční výzkum prováděný pomocí didaktických testů sleduje nárůst

slovní zásoby žáků. Vztah kooperativního učení a motivace k učení se anglickému jazyku

je nalézán prostřednictvím dotazníku. Výsledky výzkumného šetření jsou upřesňovány

neformálními rozhovory a pozorováním.
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Teoretická část

1. Reforma základního školství: RVP ZV

Chci-li se ve své práci zabývat tématem kooperativního učení ve výuce cizím

jazykům, považuji za nutné pojednat nejprve o RVP ZV. Součástí tohoto programu je totiž

snaha o vytvoření příznivého sociálního, emocionálního a pracovního prostřední

založeného na účinné motivaci, spolupráci a aktivizujících metodách výuky; spolupráce je

jedním z cílů základního vzdělávání, kooperace potom jednou z přínosných složek

průřezových témat. RVP ZV rovněž připomíná stěžejní postavení jazyka a důležitost

jazyka cizího.

Naše školství přirozeně prochází neustálým vývojem. Uvedení Rámcového

vzdělávacího programu pro základní vzdělávání (RVP ZV) lze vnímat jako jednu

z posledních výrazných změn v základním školství. Ideje tohoto programu byly nejprve

ověřovány tzv. pilotními školami, v roce 2004 uvedlo Ministerstvo školství, mládeže a

tělovýchovy dokument v platnost a od školního roku 2007/2008 je RVP ZV závazným


[…]


Spring: March, April, ………………

Autumn: ……………, October, November

Summer: June, ……………, ……………….
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8. Jaký je rozdíl ve psaní řadových číslovek v češtině a v angličtině? ………………………

………………………………………………………………………………………………..

9. Napiš dnešní datum: ………………………………………………………………………

10. Jak se řekne:

nudný ……………………. používat ………………………….

byt ……………………….. dům ………………………………

uklidit …………………… plakát ……………………………..

11. Co umíš nebo neumíš dělat? Napiš šest vět:

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

12. Přelož:

za lavičkou ………………………. před školou …………………………..

vedle té ženy……………………… s tou knihou ………………………….

pod stromem ……………………… na podlaze …………………………….

13. Podle textu nakresli obrázek: There is a table in my picture. There is a cake with five

candles on the table. There are two invitation cards next to the cake. There are six

sandwiches on the table. There is a present under the table. There is a mouse behind the

present.
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14. Přiřaďte k otázkám správné odpovědi (spojte čarou):

Mum, can you make hamburgers? No, this film isn't for children.

Can we play football at the party? Yes, I can. "Happy birthday……“

Can my brother come with me? Yes, of course he can.

Can you sing for our friend? No, I can't. But I can make a cake.

Can I watch TV? No, you can't. Football isn't a party game.

15. Popiš, co se nachází ve vaší třídě. Použij vazbu There is…/ There are….

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

16. Co znamenají tato slova?

draw …………………………… sing ……………………………..

read …………………………… ride a bike ………………………

play football …………………… fly ………………………………

17. Škrtni slovo, které nepatří k ostatním:

a) brother, cousin, friend, sister

b) kitchen, living room, bathroom, garden

c) November, Tuesday, March, June

d) mice, dogs, cats, tortoises

e) cake, chips, hamburger, juice
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Příloha 5: Test: SLOVNÍ ZÁSOBA 5. lekce a shrnutí/ březen-červen

1. Jaké děje popisujeme přítomným časem průběhovým?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

2. Jak se tedy řekne:

a) Dívám se na televizi (teď). ……………………………………………………………….

b) Hrajeme fotbal. ………………………………………………………………………

c) Paul nehraje tenis. ………………………………………………………………………

d) Můj tatínek právě vaří večeři. …………………………………………………………..

3. Jak se přítomný čas průběhový tvoří?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

4. Co všechno může být v obývacím pokoji? ……………………………………………..

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

5. Napiš, co právě teď dělají členové tvojí rodiny nebo kamarádi:

a) My mother ………………………………………………………………………………

b) …………………………………………………………………………………………..

c) …………………………………………………………………………………………..

d) …………………………………………………………………………………………..

e) …………………………………………………………………………………………..

6. Napiš, které ovoce znáš: ………………………………………………………………...

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………
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7. Počítej do dvaceti:

1 ……………….. 2 ……………….. 3………………… 4 ………………………………...

5………………... 6……………….. 7…………………. 8…………….. 9 ……………….

10 …………..... 11 ………………. 12…………………13……………..14……………..

15…………….. 16……………….. 17………………... 18……………………….

19…………………….. 20…………………….

8. Zakroužkuj, co je ve větách vynecháno:

What's Mr White ……….? a) do b) doing c) is

We are ………… stickers. a) swapping b) coming c) helping

I'm …………… tea. a) coming b) making c) drink

Are you …………….. a book? a) read b) reeding c) reading

Is he …………….. the kitchen? a) looking b) tidying up c) writing

9. Spoj, co se k sobě hodí:

wash a book

open a T-shirt

read a car

make a cake

wear the window

10. Přelož do češtiny:

The girl isn't speaking German. ……………………………………………………

My sister is reading a magazine. ……………………………………………………

Her aunt is listening to a CD. ……………………………………………………

Is your uncle working? ……………………………………………………

His dad is cleaning the windows. ……………………………………………………

11. Odpověz anglicky na otázky:

Who is your best friend? ……………………………………………………………

What is your hobby? ……………………………………………………………

How many pupils are there in your class? …………………………………………….
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12. Která přídavná jména k popisu postavy znáš?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

13. Které místnosti jsou ukryty v doplňovačkách:

a) B_ _ R_ _M

b) _ IT_ _ E_

c) _ _V_NG R_ O_

d) H_ _ _

e) B_T_ _ _ OM

14. Přelož do angličtiny:

tahle kočka ……………………….. tihle chlapci …………………………..

tamten dům ……………………… tamta zahrada …………………………

tamty dívky ………………………. tyhle myši …………………………….

tamta myš ………………………… tihle psi ……………………………….

15. Vysvětli, kdy se používají členy a/ an/ the:

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

16. Doplň do textu členy a/ an/ the:

I am …… pupil. I am eleven. I have got …… dog. …… dog is black. Its name is Ben. I have

got ….. sister and two brothers. …… sister's name is Jane. My brother's names are

Charles and Mike. Our mum is sitting on ……. bench. We are playing in ….. garden. I

have got …… apple. My sister has got ….. banana.
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Souhlasím s tím, aby moje diplomová práce byla půjčována ke studijním účelům. Žádám,
aby citace byly uváděny způsobem užívaným ve vědeckých pracích a aby se vypůjčovatelé
řádně zapsali do přiloženého seznamu.
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