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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Jakým způsobem dokážete, že výsledky žáků byly důsledkem kooperativního učení a

nepůsobily na ně i jiné vlivy?

Vysvětlete konlaétně, jakým způsobem jste ošetřila výsledky kontrolní skupiny (v práci

uvádíte, že jejich testy jste měla k dispozici), především jejich srovnatelnost

s experimentálními skupinami?

Je možné zjistit, pro jaké typy žáků bylo kooperativní vyučování vhodné a efektivní a pro

které nebvlo?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Diplomantka si vybrala velmi aktuální téma své práce. Funkčně využila své profese i svého

studia pro zpracování práce. V teoretické části zpracovala funkčně a přehledně základní

literaturu k tématu. Mohla však ve větší míře využít i zahraniční literaturu - pro kooperaci i

pro akční výzkum. Není zcela jasné, jak diplomantka využila kapitoly o motivaci k učení a

slovní zásoba v cizím jazyce v následné empirické části práce.

V empirickém části je cenné provádění výzkumu v průběhu jednoho školního roku a

porovnání názorů žáků a jejich výsledků na kooperativní vyučování ve vývoji.

Výsledky jsou jasně a přehledně popsány i interpretovány. Není úplně jasné, zda dosažené

výsledky jsou získány pouze vlivem kooperativního vyučování.
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